nounced. Berthold says after the Pope had given ' the kiss of

peace'—as if these chroniclers took it for granted that the

acceptance of the Host on the King's part was optional,

1 See Giesebrecht, vol. iii., pp. 400 and 1038; Overman, p. 141.

T
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and that their readers would understand this. We cannot feel

ourselves that the whole story is incredible. If we take into

consideration all the circumstances of the case and Henry's

treacherous character, it seems probable that Lambert was not

very wide of the mark in what he has written with regard to this

incident, and we have therefore followed his version in the text.

APPENDIX D
THE TEXT OF GREGORY'S LETTER TO THE GERMAN PRINCES

FROM CANOSSA

Gregorius ' episcopus servus servorum Dei omnibus archie-

piscopis episcopis ducibus comitibus caeterisque principibus regni

Teutonicorum christianam fidem defendentibus salutem et

apostolicam benedictionem.

Quoniam pro amore iustitiae communem nobiscum in agone

christianae militiae causam et periculum suscepistis
;
qualiter rex,

humiliatus ad poenitentiam absolutionis veniam impetraverit, et

quomodo tota causa post introitum eius in Italiam hue usque

deducta sit, vestrae dilectioni sincera caritate indicare curavimus.

Sicut constitutum fuit cum legatis, qui ad nos de vestris parti-

bus missi sunt, in Longobardiam venimus circiter viginti dies

ante terminum, in quo aliquis ducum ad clusas nobis occurrere

debuit ; expectantes adventum illorum, quatenus ad partes illas

transire possemus. Verum cum, iam decurso termino, hoc nobis

nunciaretur : his temporibus prae multis—quod et nos quidem

credimus—difficultatibus ducatum nobis obviam mitti non posse;

nee aliunde copiam ad vos transeundi haberemus; non parva

sollicitudine, quid potissimum nobis agendum foret, circumventi

sumus.

Interim vero, regem adventare, certe cognovimus, Qui etiam,

priusquam intrasset Italiam, supplices ad nos legatos praemittens,

per omnia se satisfacturum Deo et sancto Petro ac nobis, obtulit;

et, ad emendationem vitae suae omnem se servaturum oboedien-

1 Heg., iv. 12, p 256 et seq.
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tiam, repromisit ; dummodo apud nos absolutionis et apostolicae

benedictionis gratiam impetrare mereretur. Quod cum diu

multis consultationibus difFerentes, acriter eum de suis excessibus

per omnes qui intercurrebant nuncios redargueremus ; tandem
per semet ipsum, nichil hostile aut temerarium ostentans, ad

oppidum Canusii, in quo morati sumus, cum paucis advenit.

Ibique per triduum ante portam castri, deposito omne regio

cultu, miserabiliter, utpote discalciatus et laneis indutus, persis-

tens, non prius cum multo fletu apostolicae miserationis auxilium

et consolationem implorare destitit, quam omnes, qui ibi aderant

et ad quos rumor ille pervenit, ad tentam pietatem et compas-

sionis misericordiam movit : ut, pro eo multis precibus et la-

crimis intercedentes, omnes quidem insolitam nostrae mentis

duritiam mirarentur, nonnulli vero, in nobis non apostolicae

severitatis gravitatem sed quasi tyrannicae feritatis crudelitatem

esse clamarent.

Denique instantia compunctionis eius et tanta omnium qui ibi

aderant supplicatione devicti, tandem eum, relaxato anathematis

vinculo, in communionis gratiam et sinum sanctae matris ecclesiae

recepimus, acceptis ab eo securitatibus quae inferius scriptae

sunt. Quarum etiam confirmationem per manus abbatis Cluna-

ciensis et filiarum nostrum Mathildis et comitissae Adelaiae

et aliorum principum episcoporum et laicorum, qui nobis ad hoc

utiles visi sunt, recepimus. His itaque sic peractis, ut ad pacem
ecclesia et concordiam regni, sicut diu desideravimus, omnia

plenius Deo adiuvante cooptare possimus, ad partes vestras data

primum opportunitate transire cupimus. Hoc enim dilectionem

vestram indubitanter scire volumus, quoniam, sicut in descriptis

securitatibus cognoscere potestis, ita adhuc totius negocii causa

suspensa est, ut et adventus noster et consiliorum vestrorum

unanimitas permaxime necessaria esse videantur. Qua propter

in ea fide quam coeptis et amori iustitiae omnes permanere

studete ; scientes : nos non aliter regi obligatos, nisi quod puro

sermone—sicut michi mos est—in his eum de nobis sperare

dixerimus, in quibus eum ad salutem et honorem suum, aut cum
iustitia aut cum misericordia, sine nostrae et illius animae

periculo adiuvare possimus.

292 MATILDA OF TUSCANY

APPENDIX E

' THE OATH OF HENRY KING OF THE TEUTONS '

{Canossa, zithJanuary 1077).

lusiurandum Henrici regis Teutonicorum.i

'Ego Henricus rex de murmuratione at dissensione, quam
nunc habent contra me archiepiscopi et episcopi, duces comites

ceterique principes regni Teutonicorum et alii qui eos in eadem

dissensionis causa sequuntur, infra terminum, quem dominus papa

Gregorius constituerit, aut iustitiam secundum iudicium eius aut

concordiam secundum consilium eius faciam; nisi certum im-

pedimentum mihi vel sibi obstiterit
;
quo transacto ad peragen-

dum idem paratus ero. Item, se idem domnus papa Gregorius

ultra monies seu ad alias partes terrarum ire voluerit, securus

erit ex mei parte et eorum quos constringere potero, ab omni

laesione vitae et membrorum eius seu captione—tam ipse

quamqui in eius conductu et comitatu fuerint seu qui ab illo

mittuntur vel ad eum de quibuscumque terrarum partibus

venerint—in eundo et ibi morando seu inde redeundo. Neque
aliud aliquod impedimentum habebit ex meo consensu, quod
contra honorem suum sit ; et si quis ei fecerit cum bona fide

secundum posse meum adjuvabo.'

Actum Canusiae 5 Kalendas Februarii indictione 15. anno

domini nostri lesu Christi 1077, presentibus episcopis : Umberto
Praenestino Giraldo Ostiensi; cardinalibus Romania: Petro

tituli S. Chrisogoni et Conone tituli S. Anastasie ; Romanis dia-

conibus Gregorio et Bernardo ; subdiacono Umberto. Item ex

parte regis interfuerunt : Bremensis archiepiscopus, et episcopi

Vercellensis et Osnaburgensis et abbas Cluniacensis et multi

nobiles viri.

' Reg,, iv. 12a.
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APPENDIX F

THE TEXT OF MATILDA'S LETTER TO POPE PASCHAL (FROM

migne's • patrologia,' vol. 163, col. 458)

Mathildis marcisae ad Paschalem papam

(Ante annum 1106).

Sanctismo et venerabili in Christo Patri ac domino Paschali,

primae sedis antistiti, Mathildis marcisae Dei gratia, si quid est,

tam debitum quam fidele totius subjectionis obsequium.

Inter alia ex quibus paternitatem vestram rogare praesumimus,

de Patris ac domini nostri Anselmi Cantuariensis venerabilis

archiepiscopi expulsione clementiam vestram singulariter postu-

lamus, quatenus juxta debitum vestrae sedis judicium, tam sancti

ac reverendi Patris tribulationes et miserias quas pro fide catholica

et sancta Romana ecclesia tolerat, tanquam pius Pater et dominus

fideliter attendatis ejusque lacrymabilem querimoniam condoleatis

atque Sanctis negotiis manum consilii et auxilii clementius porri-

gatis. Indecens enim est tam praecipuum sanctae Ecclesiae

Romanae membrum tanto tempore exsulatum jacere inter alia

quasi putridum, et non agere sibi commissum incunctanter

officium. Dolemus igitur corpori Ecclesiae ex maxima parte

illius ministerium esse subtractum, cujus gubernaculum scimus

esse sibi per omnia et pro omnibus necessarium. Unde flexis

genibus de eo vestram clementiam postulamus, cujus singularem

post Dominum fiduciam vos esse procul dubio credimus,

quam nostris etiam meritis circa eum augeri non minimi